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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zaloţením odloučeného oddělení pro výdej lékŧ a zdravotnic-

kých prostředkŧ v městysi Osvětimany. V teoretické části jsou shromáţděny obecné in-

formace týkající se zakládání podnikŧ a specifika při zakládání lékárenských zařízení. Ná-

sleduje analytická část, kde je zkoumáno okolí podniku, konkurenční prostředí a postoje

obyvatel. Výsledky analýzy jsou vyuţity pro zpracování konkrétního návrhu zaloţení od-

loučeného lékárenského oddělení. Návrh zahrnuje základní údaje o projektu, harmonogram

jeho vzniku, finanční, personální a marketingový záměr, vyhodnocení rizik a celkové

zhodnocení.

Klíčová slova: zaloţení podniku, lékárenská zařízení, analýza trhu, podnikatelský záměr

ABSTRACT

This thesis deals with the establishment of the detached pharmaceutical and medical devic-

es dispensing unit in the township village Osvětimany. In the theoretical part is collected

general information related with the company establishment and specifics of the establish-

ment of the pharmaceutical units. The analytical part investigates local surroundings, com-

petitive environment and attitude of the population. Results of the analysis are used for a

formulation of the specific proposal of establishment of the detached pharmaceutical unit.

Proposal includes basics information about the project, the timetable of its creation, finan-

cial, personnel and marketing plan, risk assessment and overall evaluation.

Keywords: establishment of a company, pharmaceutical units, market research, business

plan
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ÚVOD

V diplomové práci je řešena problematika zaloţení odloučeného oddělení pro výdej léčiv a

zdravotnických prostředkŧ v obci Osvětimany. Toto téma bylo vybráno na základě orien-

tačního prŧzkumu rozmístění zdravotnických zařízení v blízkém okolí. V obci pŧsobí tři

lékaři, ale není zde ţádné lékárenské zařízení. V práci je zkoumáno, proč tomu tak je, zda

je moţné v obci lékárenské zařízení zřídit a jak postupovat.

V první části jsou shromáţděny obecné informace ohledně zakládání podnikŧ. Lékárenská

zařízení, totiţ stejně jako jiné podniky musí dodrţovat právní předpisy, fungují na trţních

principech a snaţí se maximalizovat svŧj zisk. Při zakládání určují právní formu, majetko-

vou a kapitálovou strukturu podniku a sestavují finanční, personální i marketingový záměr.

Teoretické poznatky jsou dále rozšířeny o specifika lékárenských zařízení se zaměřením na

legislativní poţadavky.

Abychom se mohli rozhodovat o reálnosti podnikatelského záměru v městysi, je nezbytné

provést prŧzkum trhu. Nejdříve je vyuţita analýza podnikového prostředí, jejímţ cílem je

zpracování relevantních informací o politicko-legislativním, ekonomickém, sociálním,

technologickém i konkurenčním okolí. Další potřebné informace jsou získávány pomocí

rozhovoru s jednotlivými občany, s lékaři pŧsobícími v místním zdravotním středisku a

s vedením obce.

Analytická část slouţí k tvorbě komplexního návrhu zaloţení OOVL. Tento návrh bude

nejen dŧleţitou pomŧckou při rozhodování obce o moţnosti existence lékárenského zaří-

zení v obci, ale mŧţe poslouţit také jako uţitečný nástroj v rukou investora.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZALOŽENÍ PODNIKU

Podnikání zahrnuje hledání a vyuţívání podnikatelských příleţitostí k vyplňování mezer na

trhu. Vyţaduje iniciaci a zavádění nových řešení i ochotu podnikatele převzít nevyhnutelné

podnikatelské riziko, které mŧţe být spojeno s ekonomickým úspěchem. Činnost úspěšné-

ho podnikatele je zaloţena na vysoké kvalifikaci, odbornosti, informovanosti a na jeho

systematickém cílevědomém úsilí. (Martinovičová, 2006, s. 9)

Podle Martinovičové (2006, s. 9) se podnikání vyznačuje několika podstatnými rysy:

- základním motivem podnikání je dosaţení zisku

- docilování zisku pomocí uspokojování potřeb zákazníkŧ

- podnikatel vkládá do podniku kapitál a čelí riziku

V České republice je podnikání upraveno obchodním zákoníkem. Je zde definováno jako

soustavná výdělečná činnost, prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem, na

vlastní zodpovědnost a za účelem dosaţení zisku. (Obchodní zákoník)

Podnik je definován jako soubor hmotných, jakoţ i osobních a nehmotných sloţek podni-

kání. K podniku patří věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které náleţí podnikateli a slou-

ţí k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze mají tomuto účelu slouţit. Soubor

majetkových hodnot patřících podnikateli a majiteli slouţících k podnikání se nazývá ob-

chodním majetkem. (Obchodní zákoník)

1.1 Podnikatelský záměr

Na začátku existence podniku vţdy stojí úvaha podnikatele, jaké produkty bude vyrábět

nebo jaké sluţby bude poskytovat. Podnikatelský záměr mŧţe být úspěšný pouze tehdy,

jestliţe tyto produkty a sluţby přinesou uţitek pro zákazníka. Poskytovaný výrobek nebo

sluţba musí být lepší, neţ nabízí konkurence. Musí mít tedy lepší nabídku pro zákazníka,

zajímavější koncepci nebo profesionálnější servis. Z tohoto dŧvodu je při popisu podnika-

telského záměru dŧleţité zdŧraznit, jaký prospěch z nabídky plyne pro zákazníka, jakou

přináší konkurenční výhodu a proč by ji měl vyuţít. (Koţená, 2007)

1.2 Právní forma

Volba právní formy je jedno z nejdŧleţitějších rozhodnutí, které musí podnikatel učinit

před započetím své podnikatelské aktivity. K hlavním kritériím pro volbu formy podnikání

patří zejména: počet zakladatelŧ, administrativní náročnost při zaloţení, nároky na počá-
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teční kapitál, zpŧsob a rozsah ručení, zpŧsob řízení a kontroly, účast na zisku, kapitálové

zdroje, daňové zatíţení a publikační povinnost. (Koţená, 2007)

Legislativa upravující podnikaní v České republice vymezuje následující formy podniku:

1.2.1 Podnik jednotlivce

Podnik jednotlivce resp. podnik fyzické osoby je historicky nejstarší právní formou podni-

kání. Výhodou je snadnost a nízké náklady na zaloţení. Není třeba vytvářet základní kapi-

tál, vlastník je jediný komu náleţí právo rozhodovat a také zisk. Dalším kladem je daňové

zvýhodnění, dochází pouze ke zdanění osobního příjmu podnikatele. Podnik jednotlivce

navíc nepodléhá zveřejňovací povinnosti. Tato právní forma však přináší i některé nevýho-

dy. Patří mezi ně především neomezené ručení celým svým majetkem. Negativem je také,

ţe existence podniku je úzce spojena s osobou vlastníka. Ukončí-li podnikání, podnik za-

niká. Vzhledem k omezené velikosti majetku mají tyto podniky limitované moţnosti zís-

kání úvěru. (Novotný, 2007, s. 149)

1.2.2 Osobní společnosti

Osobní společnosti jsou zakládány dvěma nebo více osobami. Společníci se osobně zú-

častňují podnikání, rozdělují si zisky a sdílejí zodpovědnost za vzniklé ztráty. Spojením

několika společníkŧ do podnikatelského subjektu vytváří vyšší ručitelský kapitál a majet-

kové zázemí pro získání úvěrŧ. Podmínkou úspěšného fungování jsou dobré vzájemné

vztahy. Česká legislativa umoţňuje existenci dvou typŧ osobních společností (Novotný,

2007, s. 150):

Veřejná obchodní společnost (v. o. s.)

Sdruţuje nejméně dva společníky. Společníci nemají povinnost vloţit do společnosti vklad,

ale společenská smlouva jim mŧţe tuto povinnost uloţit. Za závazky společnosti ručí spo-

lečně a nerozdílně, celým svým majetkem. Není-li ve společenské smlouvě stanoveno ji-

nak, kaţdý ze společníkŧ je ze zákona oprávněn k obchodnímu vedení a zisk se rozděluje

rovným dílem. Pokud jsou společníci fyzické osoby, uplatňuje se pouze jedno zdanění a to

daní z příjmu fyzických osob. (Novotný, 2007, s. 151)

Komanditní společnost (k. s.)

Společnost, kterou zakládají dva nebo více společníkŧ, přičemţ jeden nebo více z nich ručí

za závazky do výše svého vkladu (tzv. komanditisté) a jeden nebo více společníkŧ ručí

[…]


F-LEK-019-03/01.04.2012

PŘÍLOHA 5 ŽÁDOST O ZŘÍZENÍ ÚČTU

Žádost o zřízení účtu a přidělení přihlašovacích údajů pro připo-

jení a komunikaci s Centrálním úložištěm elektronických receptů,
provozovaným Státním ústavem pro kontrolu léčiv

Zdravotnické zařízení: Lékárna – výdejna léků

Osvětimany 103 (na návsi)

………………… (IČZ lékárny)

Provozovatel lékárny
.…………………………………………………………………………………………

(název a sídlo, statutární zástupce, jde-li o osobu právnickou, nebo jméno a pří-
jmení, jde-li o osobu fyzickou)

Žádám o zřízení účtu a přidělení přihlašovacích údajů pro připojení a komunikaci
s Centrálním úložištěm elektronických receptů, provozovaným Státním ústavem
pro kontrolu léčiv.

Lékárna bude připojena k Centrálnímu úložišti elektronických receptů * :

a) samostatně

b) v rámci řetězce lékáren přes společný VPN router
(přílohou žádosti je seznam dotčených lékáren)

* nehodící se údaj škrtněte

Dne ………… v …..…………………………

……..................................................................
Podpis statutárního zástupce provozovatele

PŘÍLOHA 6 SOUHLAS KE ZPRACOVÁNÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ

SOUHLAS KE ZPRACOVÁNÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ

Já, ………….(jméno a příjmení) …… v souladu s ustanovením § 5 odst. 5 zákona

č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, dávám tímto

souhlas k tomu, aby Státní ústav pro kontrolu léčiv shromažďoval a vedl v evidenci mé

osobní údaje získané prostřednictvím formuláře „Žádost o vydání závazného stanoviska k

technickému a věcnému vybavení zdravotnického zařízení poskytujícímu lékárenskou

péči - výdejny zdravotnických prostředků“ za účelem optimální komunikace se Státním

ústavem pro kontrolu léčiv k naplnění povinností stanovených zákonem č. 372/2011 Sb.,

o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách).

Všechny údaje budou zpracovány pouze pro potřeby Státního ústavu pro kontrolu léčiv a

budou zpřístupněny pouze odpovědným pracovníkům tohoto subjektu.

Souhlas je vydáván na dobu platnosti závazného stanoviska k technickému a věcnému

vybavení zdravotnického zařízení poskytujícímu lékárenskou péči - výdejny zdravotnic-

kých prostředků.

Datum: 1. 11. 2012

Jméno, příjmení

PŘÍLOHA 7 DOHODA O PROVEDENÍ PRÁCE

Dohoda o provedení práce

uzavřená mezi panem/paní

datum narození

bydliště

číslo OP

(dále jen „zaměstnanec“)

a

panem/paní/společností

se sídlem

IČ

zastoupená panem/paní

(dále jen „zaměstnavatel“)

Vymezení - popis práce: úklid prostorŧ lékárny – výdejny lékŧ

Místo výkonu práce: Osvětimany 103 (na návsi)

Práce bude vykonávána: v pracovní dny 45 minut/den

Rozsah práce - počet hodin: 3,75/týden

Zaměstnanec obdrţí odměnu ve výši: 1000 Kč/měsíc

Další ujednání této Dohody o provedení práce:

O dalších právech a povinnostech obou smluvních stran platí příslušná ustanovení zákona

č. 262/2006 Sb. v platném znění (dále jen Zákoníku práce). Tato dohoda i práva a povin-

nosti obou stran vzniklé na základě této dohody nebo v souvislosti s ní, se řídí Zákoníkem

práce.

Datum a místo podpisu: 20. 11. 2012

Podpis zaměstnance:

Podpis zaměstnavatele:

PŘÍLOHA 8 PRACOVNÍ SMLOUVA NA DOBU NEURČITOU

Pracovní smlouva na dobu neurčitou
podle § 39 zákona č. 262/2002 Sb., zákoníku práce

Organizace ………..………IČ…………..…………..…DIČ………..…………..…………..

se sídlem…………..…………..zastoupená………..…………..…………..zapsaná v Ob-

chodním rejstříku vedeném ….. soudem v …………., oddíl ……., vloţka č. ………..

(dále jen „zaměstnavatel“)

a

Jméno a příjmení zaměstnance, narozen/a …………..…………bytem

…………..…………..……….

(dále jen „zaměstnanec“)

uzavírají tuto pracovní smlouvu:

I.
Zaměstnanec nastoupí do zaměstnání dne 1. 12. 2012, čímţ mezi účastníky vznikne pra-

covní poměr.

II.
Zaměstnanec bude pracovat na pozici farmaceuta.

III.
Místem výkonu práce je městys Osvětimany

IV.
Rovnoměrně rozvrţená týdenní pracovní doba činí 20 hodin.

V.
Před uzavřením této pracovní smlouvy seznámil zaměstnavatel zaměstnance s povinnostmi

a právy, které pro něj z uzavřené pracovní smlouvy vyplývají. Zaměstnanec byl seznámen

s pracovními a mzdovými podmínkami, za nichţ bude práci vykonávat. Zaměstnanec byl

seznámen s povinnostmi k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a s protipoţár-

ními předpisy.

VII.
Podle zákona lze obsah této pracovní smlouvy měnit pouze písemnou dohodou mezi za-

městnancem a zaměstnavatelem.

Tato pracovní smlouva byla sepsána ve dvou vyhotoveních, z nichţ kaţdá smluvní strana

obdrţí po jednom vyhotovení.

V Osvětimanech dne 20. 11. 2012

………………………………… ………………………………….

podpis zaměstnavatele podpis zaměstnance