UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Alena Tománková

Oponent DP:
Mgr. Petra Dostálová

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt založení odloučeného oddělení pro výdej léčivých přípravků a zdravotnických prostředků

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce se zabývá založením odloučeného oddělení pro výdej léků (OOVL). Autorka práce vyčerpávajícím způsobem zpracovala výstavbu a založení výdejny léčiv jak po stránce legislativní, tak finanční a personální. Velmi podrobně analyzuje sociální a konkurenční prostředí, což je nezbytné pro rentabilitu takového zařízení. Také klade důraz na osobu farmaceuta jako klíčový moment v zajištění bezproblémového chodu OOVL, jeho komunikativnost a flexibilitu.

Práci hodnotím velmi kladně, dobrá orientace v problematice zdravotnické péče.

Otázky k obhajobě:

V praktické části autorka zmiňuje generickou substituci. Jaké jsou její výhody a úskalí?

Posouzení role SUKLu na provoz lékárny, resp. OOVL - změny úhrad, časté aktualizace úhrad i v průběhu měsíce, sběr dat, kontroly v zařízení.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlině dne: 27. 4. 2012

.....
podpis oponenta DP